PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro - Piedade • SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

E-mail: gablnete@piedade.sp.gov.br
£íedaQÊ

Of.Seg. 076/2019

Requerimento: 06/2019
Autoria do Vereador: Alex Pinheiro da Silva (PTB)

Excelentíssimo Presidente:

Em, 05 de julho de 2019.

Em atenção ao requerimento em epígrafe, segue anexo a manifestação da

Empresa de Telefonia que responde os questionamentos.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres
dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa
manifestação de elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

José Tadêu^ Kesende
to Municipal

Ao senhor

Daniel Dias de Moraes

Presidente da Câmara Municipal de Piedade
NESTA

Câmara Municipal de Piedade

PROTOCOLO GERAL448/2019
Data; 05/07/2019 - Horário: 16:02

Administrailvo

A.'

CTLLLBA#A-1463/2019
Campinas, 04 de junho de 2019

limo. Sr. Norton Yoshio Nakayama
Prefeitura IVIunícIpal de Piedade

Assunto: Ofícios GAB n°196/2019 de 19 defevereirode 2019
Ref.: Requerimento n» 06/2019 - CâmaraIVlunicipal de Piedade

'Têíefinica

Prezado Senhor Chefede Gabinete,

Em atenção ao ofício em epígrafe, informamos que a cobertura do sinal móvel da Teiefônica no
município de Piedade/SP, é realizada através de 08 (oito) 5/fe5Com as tecnologias GSM (2G), WCDi\1A (3G) e
LTE(4G).

Salientamos que em 2018 e 2019, provemos melhorias no município com a ativação e ampliação da
tecnologia LTE (4G) emsites existentesna região.

Informamos ainda que os Bairros Vila Élvio e Vieirinhas, possuem cobertura parcial do sinal móvel da
Vivo. Quanto aos Bairros do i^^onos. Rio do Peixe, Ribeirão Grande, Cachoeira da Fumaça, Vila iVIoraes, Bairro dos
Pintos, Godinhos, Pires, Piraporinha e Gurgel, os mesmos não possuem cobertura. O planejamento para novos
sites para ampliação de cobertura. Implantação de torre-equipamento de transmissão/comutação e outros,
depende de estudos de viabilidade. No momento, não temos obras previstas para atendimento ao município,
mas já incluímos em nossos estudos para planejamentofuturo.

Referente aos Bairros Campininha, Vila Nova, Vila MIchele e Fazendinha, informamos que para melhor
análise, é necessário o envio de croqui/mapa de localização com as coordenadas geográficas
(latitude/longitude), visto queos dadosfornecidos, nãoforam suficientes paraavaliar a solicitação.

A Telefônica vem realizando grandes esforços e investimentos, visando disponibilizar novos Produtos
Serviços a todos seus clientes quando ocorreprevisãode aumento da demanda e/ou objetivando melhorias na
qualidade do serviço de voz e dados.

Colocamo-nos à disposiçãopara esclarecimentosnecessários.

Atenciosamente,

Luiz Eduardo Daruiz Corrêa

Gerente de Articulação RegionalSão Paulo

Tsiêfônica Brasil S/A Gerência de Articijlaçlo Regional SP/inteiloi'

Rua Dona Carolina Prado Penteacío 477 - l^^andar - JftrdíiTi Planalto www.vívo.com.br

CEP13092-470 - Campinas • SP • 19 3753G801 c-mail: nigionalcas-bríBlclefonica.com